 BATS BRANCO

E£STADD D0 PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM 107/2016

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de Lei,
visando autorizagdo para abertura de Credito Suplementar por Superavit Financeiro no
orgamento geral do Municipio de Pato Branco, na Secretaria Municipal de Ciéncia Tecnologia e

Inovagao no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

O presente projeto de lei visa a complementagao do valor de R$ 150.000,00
{(cento e cinquenta mil reais) onde ja solicitamos a abertura de Credito Especial. O valor acima
cilado é para Infraestrutura em gestio e tecnologias avangadas para o setor de incubagéo
centro de pesquisa do parque tecnoldgico de Pato Branco, através de convenio firmado entre
Municipio de Pato Branco e o Governo do Estado do Parana para proporcionar a ampliagéo d

%o By
D1 1 WATIIN G2

numero de empresas incubadas ou parceiras com sucesso no mercado tecnologico, através de

disseminagao e capacitagdo nas novas tecnologias e na gestio de processos de qualidade.

Tnp-E2-

zn—rm:or?tﬁ-

Contando com a aprovagao do Projeto de Lei ora apresentado em Regime d

Urgéncia, antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Pre_fe_ito. 26 de julho|de 2016,

/s
NHO ZUCCH

Prefeito

Rua Caramuru, 271 - 85501-064 + Pato Branco - Parand
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

PROJETODELEI N2 435 | 9016

Autoriza o Executivo Municipat a abrir Grédito Suplementar no
exercicio de 2016, no valor de R$ 200.000,00 {duzentos mil

reais).

Art. 1° Autoriza o Executive Municipal alterar o Programa da Lei n® 4.111/2013 e

alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

| Programa Especificagiio Valor R$
0025 Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico 200.000,00

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal allerar ag&o na Lei n® 4.641/2015 e alteragées
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Qrgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Acgdo Especificagio Valor R§
2.234 Fomemta Incubadora de Empresas e Base 200.000,00

Tecnolbgicas e Turismo Tecnoldgico

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal criar fonte de recursos no Or¢amento Geral do
Municlpio de Pato Branco, Estado do Parand, e abrir um Crédito Suplementar por Superavit Financeiro
de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 200.000,00 {duzentos mil reais) na classificagdo funcional

programalica abaixo:

Cddigo Especificagdo Valor R$
17 SECRETARIA  MUNICIPAL DE  CIENCIA,

TECNOLOGIA E INOVACAO ]
17.05 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA
04 Administragéo
04.573 Difusido do Conhecimento Cientifico e

Tecnolégico
04.573.0025 Desenvolvimento Econdmico e techolégico _‘
2.234 Fomentar incubadoras de empresas e Base

Tecnoldgica e Turismo tecnaldgico
4.4.90.52 — 820 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

[ Total | 200.000,00 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Suplementar sera utilizado os recursos de

Superavit Financeiro de Fo

nte de Recurso Vinculada, assim especificada:

T

Fonte

Valor R$

' 4 N\
820 - Gonv.Implantagio de Parque Tecnolégico de Pato Branco

200.000,00

Art. 5°Es

Rua Ca

Fone/Fax (46) 3220.1544

ta Lei entrara em vigor, na de sug publicagao.

ramuru, 271+ 85501-064 « Pato Branco « Parana
www.patobranco.pr.gov.br




Estado do Parand

~ ASSESSORIA CONTABIL
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 135/2016

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n® 135/2016, obter autorizagéo
legislativa para abrir Crédito Suplementar, por Superavit Financeiro de Fonte de Recurso, no
exercicio de 2016, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

O Projeto em analise acresce valor na dotagdo orgamentdria ja existente no orgamento
do Municipio para o exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do exercicio de
2015, dentro da Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo, que sera utilizado
para a Infraestrutura em gestao e tecnologias avangadas para o setor de incubagéo centro de
pesquisa do parque tecnoldgico de Pato Branco, através de convénio firmado entre o Municlipio
de Pato Branco e o Governo do Estado do Parana para proporcionar a ampliagdo do nimero
de empresas incubadas ou parceiras com sucesso no mercado tecnologico, através de
disseminag¢ao e capacitagdo nas novas tecnologias e na gestdo de processos de qualidade,
conforme destaca a mensagem.

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO
17.05 - DEPARTAMENTO DE INCUBADORA

04.573.0025.2.234 - Fomentar incubadoras de empresas e Base Tecnoldgica e
Turismo tecnoldgico

4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente

Fonte - 820

&

& #

A dotagao or¢amentaria acima citada observa a especificagbes do Plano de Contas da
Despesa para o Orgamenlo de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme

segue.

Despesas com aquisigdo de aeronaves; aparelhos de medigdo;
aparelhos e - equipamentos de comunica¢gdo; aparelhos,
equipamentos e ulensflios médico, odontolégico, laboratorial e
hospitalar; aparelhos e equipamentos para esporle e diversdes,
aparethos e utensilios doméslicos; armamentos; coleg¢bes e
materiais bibliograficos; embarcagdes, equipamenlos de manobra e

patrulhamento; equipamentos de protegdo, seguranga, socolro e
4 4 00 52 00 00 EQUlP?ﬁnﬁ.:;?:L sobrevivéncia; _instrumentos mugicais e arlisl_icos; maquinas,
PERMANENTE aparelhos e equipamentos de uso industrial; maquinas, aparelhos e
equipamenlos graficos e equipamentos diversos; maquinas,
aparelhos e ulensilios de escritério; maquinas, ferramentas e
utensilios de oficina; mdquinas, tratores e equipamentos agricolas,
rodoviarios e de movimentagio de carga; mobilidrio em geral; obras
de arte e pegas para museu; semovenles; velculos diversos;
velculos ferrovidrios; velculos rodovidrios; outros materials
permanentes.

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso i e 42 da Lei n°. 4320/64, que frata dos
créditos suplementares que assim expressa;

Art. 40. Sao creditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamentio.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentdria;

Art. 42, Os crédilos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.” '

_Rua Ararigbdla, 491 - Fone: (46) 3272-1500/ 3272-1549 - 85501-262 - Palo Branco - Parand
e-mail: marclarzanosio@camarapalobranco.com.br
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Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a4 despesa e sera precedida de exposigao
justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste arligo, desde que néo
comprometidos:

I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.
§ 2° Enlende-se por superavit financeiro a diferenga positiva enire o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagoes de credito a eles vinculadas.

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual as condigées basicas para sua
abertura é determinada pela Constituigdo Federal art.167:

“Art.167 — Sio vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagéo legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;”

Para dar cobertura ao crédito aberto, foram utilizados recursos oriundos do superavit
financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que disciplina o art.43, § 1°
inciso | e § 2° da Lei n® 4320/64 que assim se reporta:

O superavit financeiro € o resultado apurado da diferenga positiva entre Ativo Financeiro
e o Passivo Financeiro, que séo elementos constitutivos do Patrimdnio Financeiro da entidade,
sendo que o superavit financeiro é apurado no Balango Patrimonial, conforme legislagéo em
vigor.

O artigo. 43, § 1° inciso | da Lei n°® 4320/64 preceitua a comprovagédo do superéwt
através do Balango Patrimonial.

Neste caso o documento anexado pelo Execulivo Municipal para comprovar o saldo
existente, foi o Relatorio da Execugao Orgamentaria — Balancete Financeiro por Fonte de
Recurso, relacionado 4 Fonte 820 — Convénio para implantagao do Parque Tecnolédgico de
Pato Branco.

Observamos que a fonte 820 ja foi ulilizada pelo Projeto de Lei n® 116/2016 no valor de
R$ 450.000,00 restando um saldo para ser utilizado no projeto em tramite.

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteragdes promovidas pelo arligo
3° ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do Plane Plurianual para o exercicio 2016
estando em conformidade com o que preceitua a legislagdo sobre a matéria, uma vez que as
trés matérias orgamentarias devem estar compativeis entre si.

O Projeto encontra-se apio a seguir seu tramite normal, em conformidade com as normas
e com legislagdo que o regem.

E o parecer S.M.J.
Pato Branco, 4 de agosto de 2016.

Marcia
ASSESS
CRC-PR

bgina Zanocelo
DRA CONTABIL
N° 027.823/0-3

Rua Ararigbdla, 491 - Fone: (46) 3272-1500/3272-1549 - 85501-262 - Palo Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapalobranco.com.br
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Prefeltura Municipal de Pato Branco
Relatério da Execugiio Orgamentéria
Balancete Financeiro por Fonte de Recurso
Meses 1-7 de 2016

Pagina;ldel
13/07/2016 09:39

Fonte Recurso : 320 - Conv.implantagio de Paiges Teenoldgico d¢ Pato Branco

ORGAMENTARLA

ORCAMENTARLA

RECEMAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES - Empanhads Uiquida

RECEITA PATRIMONAL 31.078,38 31.078,38

L 1L y— - 2107338 [rotals e —.. -
EXTRAQRCAMENTARIA EXTRAGRGAMENTARIA

Contasa Pagar - Contas & Pagar

Interfaréntlas Financelras Recebkias (Ingressat)

Restos a Pagar
Interferdnckas Finantelras Concedidas (Egressos)

Sk Antesior{Contdia 919.373,50 | $akdo Atual 850.451,88
Total 950,451,88 [Total 950,451,828
$akdo financelro Anterfor $19.373,50 [Sakdo Flaznceics Atwsl 1.231.463,45
Dliecengado Saldo da Fonte - Diterenga do Saldo da Fonte -281.011,27
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istaclo do Parana

COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI N2 135/2016

Através da Mensagem n? 107/2016, o Executivo Municipal propés o
Projeto de Lei n? 135/2016, que tem por objetivo realizar abertura de
Crédito Suplementar por Superdvit Financeiro no orcamento geral do
Municfpio, na Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovacio, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

Com a aprovacdo do Projeto de Lei em tese, os
recursos serdo destinados a Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e
Inovacdo, para infraestrutura em gestdo e tecnologias avancadas para o
setor de incubacdo e centro de pesquisa do parque tecnologico de Pato
Branco, através do Convénio firmado entre o Municipio e o Governo do
Estado do Parana.

O referido Projeto tem amparo nos artigos 40,41, 42 e art. 43 na Lei n®
4320/64, assim como no Art. 167 da Constitui¢cdo Federal.

Observamos que a dotagdo orgamentiria de que trata esta matéria
estd acompanhada do Relatério da Execu¢ido Orcamentaria - Balancete
Financeiro por Fonte de Recurso, indicando o saldo existente, estando
apta a seguir seu tramite normal. Para tanto emitimos PARECER
FAVORAVEL, a tramitacio e aprovagio do Projeto de Lei em andlise.

E 0 nosso parecer Salvo Melhor Juizo.
Pato Branco, 08 de agosto de 2016.

laudemirZance - RDT
Presidente \\

Leunirg Vigano Tesser - PDT
Relatora

N

Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46} 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legis!ativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N°135/2016

Autoriza o Executivo Municipal

a abrir Crédito

Suplementar no exercicio de 2016, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n°® 4.111/2013 e

Programa

Especificagao

Valor R$

0025

Desenvolvimento Econdmico e Tecnolégico

200.000,00

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar ag&o na Lei n°® 4.641/2015 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exerclcio de 2016, conforme segue:

Acgao

Especificagao

Valor R$

2,234

Fomenta Incubadora de Empresas e Base
Tecnolégicas e Turismo Tecnolégico

200.000,00

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal criar fonte de recursos no Orgamento Geral do
Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, e abrir um Crédito Suplementar por Superavit Financeiro
de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) na classificagéo funcional
programatica abaixo:

Valor R$

Cédigo Especificagdo
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA,
TECNOLOGIA E INOVAGAO
17.05 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA
04 Administracao
04.573 Difusao do Conhecimento Cientifico e
Tecnoldgico
04.573.0025 Desenvolvimento Econémico e techolégico
2,234 Fomentar incubadoras de empresas e Base
Tecnolbgica e Turismo tecnolégico
4.4,90.52 - 820 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00
Total | 200.000,00 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Suplementar sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte

Valor R$

820 - Conv.Implantagédo de Parque Tecnolégico de Pato Branco

200.000,00

site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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Quarta-Felra, 17 de Agosto de 2016

Diario Oficial dos Municipios

do Sudoeste do Paranai—-DIOEMS ——

Instituido pela Resolugao 001 de 04 de Outubro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

LEI N° 4.854, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar no exercicio de 2016, no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lel:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n®4.111/2013 e alteragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

I Programa l Especificagio ] Valor R$ j
| 0025 B i dmico @ | 200.000,00 |

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agdo na Lel n° 4.641/2015 e alteragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentédrias) do exercicio de 2016, conforme
segue:

Agdo Especificagdo Valor R$
F \a Incubad Toonaltal

2234 or!1ena de Emp e Base gl e 200.000,00
Turismo Tecnolégico

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal criar fonte de recursos no Orgamento Geral do
Municlpio de Pato Branco, Estado do Parand, e abrir um Crédito Suplementar por
Superdvit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) na classificagao funcional programatica abaixo:

Cddigo Especificagio Valor R$
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
INOVAGAO
17.05 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA
04 Administragao
04.573 Difusdo do Conhecl Cientifico e
04.573.0025 D i ico 6gi
Fomentar incubad: de empi e Base Te
224 Turismo tecnoléglco
4.4.90.52 - 820 e Material F 200.000,00
[Total ] 200.000,00 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Suplementar serd utilizado os recursos de
Superdvit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte

[ vator RS

820-Conv.

o de Parque Te de Pato Branco

| 200.000,00

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ano V ZEdigio N° 1170

Publi em ! 1

Edi¢3o:

Didrio El dos Muni do Sud do Parand — DIOEMS
Pub em ! !

Edigio: Pag.: B

JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2016.

AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeito
Cad201151

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 17/08/2016.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identiflcador no site:
http://lamsop.dioems.com.br



Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2016

Diario Oficial dos Municipios
— do Sudoeste do Parana—-DIOEMS ——

Instituido pela Resolugdo 001 de 04 de Outubro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

DECRETO N° 7.999, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Abre Crédito Suplementar no exercicio de 2016, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais).

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parand, no uso de suas atribui¢gées que lhe sdo
conferidas pelo art. 47, inciso XXIIl, da Lel Organica Municipal, e com base na Lei n®
4.854, de 16 de agosto de 2016,

DEGCRETA:

Art. 1° Fica alterado o Programa da Lei n® 4.111/2013 e alteragdes posteriores do PPA
(Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagio Valor R$
0025 D i I e & 200.000,00

Art. 2° Fica alterada a agdo na Lei n® 4.641/2015 e alteragdes posteriores da LLDO (Lei de
Diretrizes Orgamentdrias) do exercicio de 2016, conforme segue:

I Agio l Espacificagdo I Vaior R$

[ 2234 I Fomenta de Emp e Base 1o o Turismo ldgi | 200.000,00

Art. 3° Fica criada fonte de recursos no Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco,
Estado do Paran4, e aberto um Crédito Suplementar por Superavit Financeiro de Fonte
de Recurso Vinculada no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) na classificagdo
funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagio Valor R$

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO

17.05 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA

04 Administragdo

04.573 Difusao do Conh Cientifico e

04.573.0025 D J dmico

2234 Fomentar i de emp! e Base dglca e Turismo

4.4.90.52 - 820 qui @ Malerial F 200.000,00
| Totar [200.00000 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Suplementar sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

I Fonle I Valor R$ l
|820—(‘nnv 30 de Parque Te 6gico de Palo Branco |200.000.00 |

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.
Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCH]I - Prefeito

F em ! /

Edigdo:

Diario Eletrénica dos Municipios do Sudaeste do Parana — DIOEMS
Publi em ! !

Edigdo: Pédg.:B

JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Cod201208

Ano V - Edigao N° 1171

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 18/08/2016.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://lamsop.dioems.com.br



Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 135/2016
Regime de urgéncia
MENSAGEM N° 107/2016

RECEBIDA EM: 28 de julho de 2016

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar no exercicio de 2016, no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

(Secretaria Municipal de Ciéncia Tecnologia e Inovagéo. O valor € para Infraestrutura em gestéo e
tecnologias avangadas para o setor de incubagéo e centro de pesquisa do parque tecnoldgico de
Pato Branco, através de convenio firmado entre o Municipio de Pato Branco e o Governo do Estado
do Parana para proporcionar a ampliagdo do numero de empresas incubadas ou parceiras com
sucesso no mercado tecnolégico, através de disseminagéo e capacitagéo nas novas tecnologias e na
gestéo de processos de qualidade)

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 1° de agosto de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORGCAMENTO E FINANGAS EM: 5 de agosto de 2016
RELATORA: Leunira Vigan6 Tesser — PDT

VOTAGCAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGAO: 10 de agosto de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor. Claudemir Zanco — PDT, Clovis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme
Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Raffael Cantu
— PCdoB, Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari — PDT.

* O vereador e presidente desta Casa, Geraldo Edel de Oliveira — PV solicitou licenga da atividade
parlamentar para tratar de assuntos de interesse particular, durante o perfodo compreendido entre os
dias 9 de agosto de 2016 a 7 de setembro de 2016, sendo que a vereadora Leunira Vigan6 Tesser
assumiu a presidéncia, neste perfodo.

* Ronalce Moacir Dalchiavan assumiu no dia 24.6.2016 no lugar do vereador Augustinho Polazzo —
PROS.

SEGUNDA VOTAGAO: 15 de agosto de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PDT, Clovis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme
Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Raffael Cantu
— PCdoB, Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari — PDT.

* O vereador e presidente desta Casa, Geraldo Edel de Oliveira — PV solicitou licenga da atividade
parlamentar para tratar de assuntos de interesse particular, durante o perfodo compreendido entre os
dias 9 de agosto de 2016 a 7 de setembro de 2016, sendo que a vereadora Leunira Vigané Tesser
assumiu a presidéncia, neste perfodo.

* Ronalce Moacir Dalchiavan assumiu no dia 24.6.2016 no lugar do vereador Augustinho Polazzo —
PROS.

REDAGAO FINAL: Oficio n° 352, de 16 de agosto de 2016.
SANGAO: Lei n° 4854, de 16 de agosto de 2016 - Decreto n° 7999, de 16 de agosto de 2016

PUBLICAGCAO: Publicados na pagina B7 do Jornal Diario do Sudoeste edigdo n°® 6700, de 17 de
agosto de 2016 e no sitio http://amsop.dioems.com.br/ edi¢do n° 1170, de 17 de agosto de 2016.
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